
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ от 6 октября 2020 г. N 594/пр 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

В МИНИСТЕРСТВЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ 
ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О 
ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 
В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, 
N 52, ст. 6228; 2020, N 17, ст. 2721), Реестром должностей федеральной государственной 
гражданской службы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 31 
декабря 2005 г. N 1574 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, 
ст. 118; 2020, N 31, ст. 5162), и во исполнение Указа Президента Российской Федерации 
от 18 мая 2009 г. N 557 "Об утверждении перечня должностей федеральной 
государственной службы, при замещении которых федеральные государственные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
N 21, ст. 2542; 2020, N 1, ст. 7) приказываю: 

1. Утвердить Перечень должностей федеральной государственной гражданской 
службы в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации, при замещении которых федеральные государственные гражданские 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, согласно приложению к настоящему приказу (далее - 
Перечень). 

2. Руководителям структурных подразделений Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации ознакомить федеральных 
государственных гражданских служащих с Перечнем, предусмотренным пунктом 1 
настоящего приказа. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 22 ноября 2019 г. N 711/пр "Об 
утверждении Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы в 
Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации, при замещении которых федеральные государственные гражданские 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 23 декабря 2019 г., регистрационный N 56950). 

 
Министр  В.В.ЯКУШЕВ 



 
Утвержден 

приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от 6 октября 2020 г. N 594/пр 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
В МИНИСТЕРСТВЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ 

ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О 

ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 
СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 
Раздел I. Должности федеральной государственной гражданской службы 

категорий "руководители" и "помощники (советники)" 
 
1. Должности федеральной государственной гражданской службы, отнесенные 

Реестром должностей федеральной государственной гражданской службы, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. N 1574 
"О Реестре должностей федеральной государственной гражданской службы", к высшей 
группе должностей федеральной государственной гражданской службы, а именно: 

а) первый заместитель Министра; 
б) статс-секретарь - заместитель Министра; 
в) заместитель Министра; 
г) директор департамента; 
д) заместитель директора департамента; 
е) заместитель директора департамента - начальник отдела; 
ж) помощник Министра; 
з) советник Министра. 
2. Должности начальника и заместителя начальника Специального отдела Минстроя 

России. 
3. Должности начальника и заместителя начальника Отдела развития ГИС ЖКХ 

Минстроя России. 
 
Раздел II. Должности федеральной государственной гражданской службы 

категорий "специалисты" и "обеспечивающие специалисты" 
 
4. Должность начальника отдела федеральной государственной гражданской службы 

во всех департаментах Минстроя России. 
5. В Административном департаменте Минстроя России в отделе информационных 

технологий и связи: 
референт, заместитель начальника отдела, советник, специалист 2 разряда. 
6. В Правовом департаменте Минстроя России в отделе судебной работы: 
ведущий советник, ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт. 
7. В Департаменте реализации инвестиционных проектов и организации бюджетного 

процесса Минстроя России: 
а) в отделе координации исполнения государственных программ и жилищных 

проектов: 
заместитель начальника отдела, ведущий специалист-эксперт; 
б) в отделе экономического прогнозирования: 



ведущий советник, специалист 1 разряда, специалист 2 разряда; 
в) в отделе инвестиционных программ и проектов: 
заместитель начальника отдела, ведущий советник, специалист-эксперт, специалист 

2 разряда; 
г) в отделе проектов инфраструктуры: 
референт, заместитель начальника отдела, советник, ведущий специалист-эксперт, 

специалист-эксперт, специалист 1 разряда; 
д) в финансовом отделе: 
заместитель начальника отдела, ведущий специалист-эксперт, специалист 1 разряда; 
е) в отделе организации формирования бюджета: 
заместитель начальника отдела, советник; 
ж) в отделе работы с категориями граждан: 
заместитель начальника отдела, главный специалист-эксперт, ведущий специалист-

эксперт, специалист-эксперт; 
з) в отделе взаимодействия с Федеральным казначейством и подведомственными 

организациями: 
ведущий советник, консультант, ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, 

специалист 2 разряда; 
и) в отделе имущественных отношений и финансового обеспечения деятельности 

подведомственных организаций: 
заместитель начальника отдела, консультант, главный специалист-эксперт; 
к) в отделе материально-технического обеспечения и охраны труда: 
заместитель начальника отдела, ведущий консультант, консультант. 
8. В Департаменте разрешительной деятельности и контроля Минстроя России: 
а) в отделе мобилизационной подготовки: 
заместитель начальника отдела; 
б) в отделе разрешительной деятельности: 
заместитель начальника отдела, советник, ведущий консультант, консультант. 
9. В Департаменте градостроительной деятельности и архитектуры Минстроя России: 
а) в отделе нормативно-технического регулирования: 
советник; 
б) в отделе сопровождения специальных проектов: 
заместитель начальника отдела, консультант, специалист 1 разряда; 
в) в отделе внутреннего финансового аудита: 
заместитель начальника отдела, ведущий советник, специалист 2 разряда. 
 


